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1 Johdanto 

Mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet maailmanlaajuisesti (Mental health n.d.). Mielenterveys-

ongelmien lisääntymiselle on esitetty monenlaisia syitä. Mielenterveyteen suhtautuminen on yh-

teiskunnassamme muuttunut ja mielenterveyden ongelmia tunnistetaan helpommin ja niihin hae-

taan herkemmin apua. Toisaalta ihmisten mielenterveyttä ovat heikentäneet viime vuosina 

tapahtuneet muutokset yhteiskunnassa sekä maailmalla. Mielenterveysongelmia ovat lisänneet 

muun muassa nuorten kasvavat suorituspaineet, sosiaalisen median käyttö sekä työolojen muu-

tokset. Mielenterveysongelmien määrä on ollut nousussa jo aiemmin, mutta vuonna 2019 alkanut 

COVID-19-pandemia on luonut maailmanlaajuisen mielenterveyskriisin (Mental health n.d.; World 

mental health report 2022, xiv).  

Toimintaterapeutit kohtaavat usein ihmisiä, joilla on haasteita mielenterveyden kanssa. Toiminta-

terapeutit voivat työskennellä esimerkiksi mielenterveyspalveluissa arvioimassa ja edistämässä 

mielenterveyskuntoutujien toimintakykyä. Toimintaterapeutit tarkastelevat ihmistä kokonaisuu-

tena ja näin ollen huomioivat tarvittaessa asiakkaan mielenterveyden myös työskennellessään 

muilla työkentillä. Toimintaterapeuttiliiton (Toimintaterapeutti n.d.) mukaan toimintaterapeuttien 

osaamista ei tunnisteta vielä täysin työmarkkinoilla ja toimintaterapia onkin tulevaisuuden am-

matti. Toimintaterapeuttien osaamista voitaisiin hyödyntää entistä paremmin esimerkiksi juuri 

mielenterveyden työkentällä. Toimintaterapian ala kehittyy jatkuvasti ja koulutusohjelmien tulee 

pysyä mukana kehityksessä.  

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Jyväskylän ammattikorkeakoulun Kuntoutusinstituutin toi-

mintaterapian tutkinto-ohjelma. Jyväskylän ammattikorkeakoulu pyrkii ennakoimaan kansallisten 

ja kansainvälisten vaatimusten kehitystä ja vastaamaan työelämän muutoksiin (Osaaminen kilpai-

lukyvyksi n.d.). Opetussuunnitelmat uudistetaan perusteellisesti noin viiden vuoden välein ja tar-

kentavia päivityksiä tehdään joka vuosi. Jyväskylän ammattikorkeakoulu on linjannut, että opetus-

suunnitelmatyön lähtökohtana ovat työelämän tulevaisuuden osaamistarpeet. Työelämän 

osaamistarpeita selvitetään päivitysten ja uudistusten yhteydessä. (Janatuinen 2022.) Toimintate-

rapian opinnäytetöitä on tehty tulevaisuuden osaamistarpeista eri näkökulmista. Vaikuttaa siltä, 

että mielenterveyden näkökulmasta toimintaterapeutin tulevaisuuden osaamistarpeita ei ole kui-

tenkaan aiemmin tutkittu. 
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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin, millaisia teemoja mielenterveyteen liittyen tulisi osata ja minkä-

laisia osaamistavoitteita toimintaterapian tutkinto-ohjelman opintojaksoilla olisi hyvä olla. Opin-

näytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä. Tulevaisuuden toimintaterapeutin osaa-

mistarpeet mielenterveysongelmien kohtaamisessa on merkityksellinen opinnäytetyön aihe, koska 

mielenterveysongelmien kasvuun on tärkeää reagoida. Opintojaksojen sisältöjen kehittämisellä 

pystytään vaikuttamaan siihen, että tulevaisuuden toimintaterapeutit osaavat mahdollisimman 

hyvin vastata mielenterveyskriisin aiheuttamiin haasteisiin. 

2 Kehittämistyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymys 

Kehittämistyön tarkoituksena oli selvittää, millaista osaamista toimintaterapeuteilla tulisi tulevai-

suudessa olla mielenterveydestä. Tavoitteena oli antaa suosituksia, mitä toimintaterapian uudessa 

opetussuunnitelmassa olisi hyvä käsitellä mielenterveyteen liittyen. Uuden opetussuunnitelman 

mukaan opiskelevat toimintaterapeutit aloittavat opintonsa vuonna 2024, joten opinnäytetyön nä-

kökulmana oli 2030-luvulla tarvittavat osaamiset. Toimeksiantaja pystyy hyödyntämään työn tu-

loksia uuden opetussuunnitelman opintojaksojen sisältöjen suunnittelussa. 

Näkökulmana oli kokonaisvaltaisesti mielenterveysongelmien kohtaaminen, minkä vuoksi tutkimus 

kohdistui kaikilla työkentillä työskenteleviin toimintaterapeutteihin. Tässä opinnäytetyössä käytet-

tiin ”mielenterveyden ongelmat” -käsitettä kuvaamaan kaikkia pienempiäkin haasteita mielenter-

veydessä, ei ainoastaan diagnosoituja mielenterveyden häiriöitä. Opinnäytetyön tutkimuskysymyk-

senä oli ’’Millaista osaamista toimintaterapeuteilla tulisi tulevaisuudessa olla liittyen 

mielenterveyteen?’’ 

3 Mielenterveys 

3.1 Mielenterveyden määritelmä 

WHO:n mukaan mielenterveys on tärkeä ja olennainen osa kaikkien ihmisten kokonaishyvinvointia 

ja toimintakykyä. Mielenterveys vaikuttaa siihen, miten ajattelemme, tunnemme ja teemme asi-

oita. Hyvä mielenterveys auttaa selviytymään elämän haasteista, rakentamaan ihmissuhteita ja 

osallistumaan yhteisön toimintaan. Mielenterveys on enemmän kuin vain mielenterveyshäiriöiden 
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puuttumista. (World mental health report 2022, xiv-11.) Tilapäinen mielenterveyden kuormittumi-

nen ja henkinen pahoinvointi esimerkiksi elämän vastoinkäymisiä kohdatessa on normaalia (Mie-

lenterveyshäiriöt 2023).  

Mielenterveyden häiriöt kehittyvät useiden tekijöiden summana (Mielenterveyshäiriöt 2023). Yksi-

löllisten tekijöiden, kuten geneettisen alttiuden lisäksi erilaiset yhteisölliset ja rakenteelliset tekijät 

voivat lisätä riskiä mielenterveyden häiriöihin (Suojatekijät vahvistavat, riskitekijät heikentävät 

mielenterveyttä 2022). Mielenterveyden häiriöt ovat erilaisia psykiatrisia häiriöitä, joissa kliinisesti 

merkittävät psyykkiset oireet rajoittavat elämää tai aiheuttavat pitkäaikaista kärsimystä (Mielen-

terveyshäiriöt 2023; Mielenterveyden häiriöitä 2022). Mielenterveyden häiriöt luokitellaan niiden 

oireiden ja vaikeusasteen mukaan (Mielenterveyshäiriöt 2023).  

Kansanterveydellisesti masennus on yleisin mielenterveyshäiriö (Mielialahäiriöt 2022). Masennuk-

sessa ihmisen mieliala on huonontunut kokonaisvaltaisesti ja kiinnostus asioihin kadonnut (Mie-

lenterveyden häiriöitä 2022). Masennus voidaan luokitella lieväksi, keskivaikeaksi, vaikeaksi tai 

psykoositasoiseksi masennukseksi (Mielialahäiriöt 2022). Masennuksen lisäksi mielialahäiriöihin 

kuuluu kaksisuuntainen mielialahäiriö, jossa esiintyy masennusjaksojen lisäksi maniajaksoja, joissa 

mieliala on poikkeavasti kohonnut (Mielenterveyden häiriöitä 2022). 

Masennuksen ohella ahdistuneisuushäiriöt ovat yleisimpiä mielenterveyden häiriöitä (Mielenter-

veyden häiriöt ja työ n.d.; KOTT-tutkimus 2021: Korkeakouluopiskelijat tarvitsevat tukea – tutkijat 

huolissaan ahdistus- ja masennusoireiden yleisyydestä 2021). Kaikki kokevat ahdistusta joskus elä-

mässään, ja se on tärkeä tunne, koska se varoittaa uhista (Rovasalo & Eerola 2023). Toimintakykyä 

heikentävä ahdistuneisuus voi olla mielenterveyden häiriön oire. Jos voimakas ahdistuneisuus 

esiintyy ilman muita eri mielenterveyshäiriöille tyypillisiä oireita, voidaan diagnosoida yleistynyt 

ahdistuneisuushäiriö tai muu ahdistuneisuushäiriö. Ahdistuneisuushäiriöihin lukeutuvat muun mu-

assa sosiaalisten tilanteiden pelko, jossa sosiaaliset tilanteet tai suoritukset aiheuttavat pelkoa tai 

jännitystä, sekä pakko-oireinen häiriö, johon liittyy ahdistusta aiheuttavia pakkoajatuksia tai pak-

kotoimintoja. (Mielenterveyden häiriöitä 2022.) 

Muita keskeisiä mielenterveyshäiriöitä ovat esimerkiksi syömishäiriöt, traumaperäinen stressihäi-

riö ja skitsofrenia (Mental disorders 2022). Syömishäiriöissä ihmisen suhde kehonkuvaan, ruokaan 
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ja/tai liikkumiseen on häiriintynyt ja se aiheuttaa merkittävää haittaa toimintakyvylle. Erilaisiin elä-

mäntilanteisiin liittyviä mielenterveyden häiriöitä ovat esimerkiksi traumaperäinen stressihäiriö ja 

työuupumus. Traumaperäinen stressihäiriö syntyy järkyttävän tapahtuman aiheuttaman stressire-

aktion seurauksena. (Mielenterveyden häiriöitä 2022.) Työuupumus kehittyy pitkittyneen stressin 

seurauksena ja oirehtii muun muassa uupumusasteisena väsymyksenä ja kognitiivisina vaikeuksina 

(Uusitalo-Arola, Tuisku & Rossi 2022). Psykoottisissa häiriöissä esiintyy psykooseja, joissa todelli-

suudentaju heikentyy. Skitsofrenia on yleisin psykoosisairaus. (Mielenterveyden häiriöitä 2022.) 

3.2 Mielenterveysongelmien kasvu ja syyt 

Suomessa joka viides kärsii vuoden aikana mielenterveyden häiriöistä (Tilastotietoa mielentervey-

destä 2023). Mielenterveysperustaista sairauspäivärahaa saavien määrä on kasvanut vuodesta 

2016 yli 60 % (Pitkät sairauspoissaolot mielenterveyssyistä kääntyivät jälleen kasvuun 2022). Mie-

lenterveyden ongelmat ovat myös merkittävä syy työkyvyttömyyseläkkeelle jäämiselle ja alle 55-

vuotiailla se on kaikkein yleisin syy työkyvyttömyyseläkkeelle (Tuki- ja liikuntaelinten sairaudet 

nousseet uusien työkyvyttömyyseläkkeiden yleisimmäksi syyksi 2023). Kelan tutkijoiden mukaan 

mielenterveyttä kuormittavat muun muassa pitkittyneet hoitojonot, työolojen muutokset, nuorten 

aikuisten kasvavat suorituspaineet ja koronapandemia (Pitkät sairauspoissaolot mielenterveys-

syistä kääntyivät jälleen kasvuun 2022).  

Erityisesti nuorten ja opiskelijoiden mielenterveydestä on oltu huolissaan viime vuosina. Vuoden 

2021 kouluterveyskyselystä käy ilmi, että nuorten ahdistuneisuus- ja masennusoireilu sekä yksinäi-

syys ovat lisääntyneet (Aalto-Setälä, Suvisaari, Appelqvist-Schmidlechner & Kiviruusu 2021, 2–3). 

Korkeakouluopiskelijoiden terveys- ja hyvinvointitutkimuksen tulosten mukaan joka kolmannella 

korkeakouluopiskelijalla on masennus- ja ahdistusoireita (KOTT-tutkimus 2021: Korkeakouluopis-

kelijat tarvitsevat tukea – tutkijat huolissaan ahdistus- ja masennusoireiden yleisyydestä 2021). 

Hämäläinen (2019) erittelee nuorten elämänhallintaan ja mielenterveyteen liittyviksi juurisyiksi 

muun muassa valinnanmahdollisuuksien kasvun ja opiskelupaineet. Koulutyössä on siirrytty kurssi-

pohjaisiin opiskelumalleihin sekä alettu korostaa oppilaiden itseohjautuvuutta, mikä kasvattaa 

opiskelijoihin kohdistuvia vaatimuksia. Jatko-opiskelupaikkoihin liittyvä kilpailu voi aiheuttaa suori-

tuspaineita opiskelijoille jo aiempaa alemmilla luokkatasoilla. (Hämäläinen 2019.) 
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Digiympäristöjen ja sosiaalisen median lisääntynyt käyttö voi aiheuttaa lapsille ja nuorille pahoin-

vointia ja ongelmia identiteetin rakentamisessa (Hämäläinen 2019). Digiympäristöjen lisääntymi-

sen myötä lasten ja nuorten pelaaminen on noussut suurempaan rooliin ja pelaaminen aloitetaan-

kin yleensä jo nuorena (Meriläinen n.d.a). Pelaamiseen saatetaan käyttää helposti paljon aikaa, 

jolloin elämänhallinnan kannalta tärkeät asiat, kuten yöunet, voivat saada vähemmän huomiota. 

Liian pelottavat tai väkivaltaiset pelit voivat aiheuttaa lapselle ahdistusta. (Meriläinen n.d.b.) Sosi-

aalisella medialla ja digiympäristöjen lisääntymisellä on ollut vaikutuksia myös nuorten syömis-

käyttäytymiseen. Viime vuosina sosiaalinen media on osaltaan luonut nuorille häiriintynyttä syö-

miskäyttäytymistä ja aiheuttanut nuorissa tyytymättömyyden tunteita omaa kehoaan kohtaan 

(Bittar & Soares 2020, 301). 

Digitalisaatio on muuttanut myös työoloja ja ihmisiltä vaaditaan yhä enemmän joustavuutta, itse-

näistä päätöksentekokykyä ja uuden oppimista, mikä saattaa kuormittaa mielenterveyttä (Wahl-

beck, Hannukkala, Parkkonen, Valkonen & Solantaus 2017). Digitalisaation myötä työntekijöiden 

osaamisesta tuleekin huolehtia enemmän. Suurimmalla osalla ikääntyneistä työntekijöistä on vai-

keuksia käyttää uutta teknologiaa, eikä heillä välttämättä ole motivaatiota opetella laitteiden käyt-

töä. (Koski & Husso 2018, 30.) Nykyajan työelämän aikapaineet, kehittymisodotukset ja psyykkisen 

joustavuuden tarve kuormittavat mielenterveyttä. Myös sopivan paikan löytäminen työelämässä 

saattaa kuormittaa psyykkisesti ja aiheuttaa identiteettihaasteita. (Yhteiskunnan muutos, työ-

elämä ja mielenterveys n.d.) 

Koronaviruksen aiheuttama COVID-19-pandemia on vaikuttanut kaikenikäisten ihmisten hyvin-

vointiin ja mielenterveyteen maailmanlaajuisesti (Aalto-Setälä ym. 2021, 1). Koronaviruksen leviä-

misen hillitsemiseksi ihmisten tuli välttää kontakteja muihin, mikä muutti ihmisten päivittäistä ru-

tiinia ja vaikutti siten merkittävästi mielenterveyteen (Shrivastava & Shrivastava 2021). 

Pandemialla oli vakavia sosiaalisia vaikutuksia. Ihmisten henkinen stressi lisääntyi ja jopa kolman-

nes suomalaisista koki itsensä yksinäiseksi. (Suomi: Maan terveysprofiili 2021 2021, 20.) Pande-

mian ensimmäisen vuoden aikana vakavat masennushäiriöt lisääntyivät 28 % ja ahdistuneisuus-

häiriöt 26 % (Santomauro, Mantilla Herrera, Shadid, Zheng, Ashbaugh, Pigott, Hay, Vos, Murray, 

Whiteford & Ferrari 2021). Pandemian myötä mielenterveyspalvelut ovat ruuhkautuneet ja mie-

lenterveysongelmien hoitokuilu on kasvanut (World mental health report 2022, xiv). 
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Lisäksi globaalit uhat, kuten taantumat taloudessa, humanitaariset hätätilanteet ja kasvava ilmas-

tokriisi lisäävät mielenterveysriskiä (World mental health report 2022, 10). Ilmastonmuutokseen 

liittyy monia erilaisia tunteita, kuten ahdistusta, masennusta, stressiä, pelkoa, syyllisyyttä, surua 

sekä epätoivoa. Joillekin nämä tunteet voivat olla niin voimakkaita, että ne vaikuttavat heidän toi-

mintakykyynsä ja elämänlaatuunsa. (Mental Health and Climate Change 2022, 9.) Myös vuonna 

2022 alkanut Venäjän hyökkäys Ukrainaan on aiheuttanut huolta ja ahdistusta ihmisissä sekä pa-

himmillaan heikentänyt toimintakykyä ja mielenterveyttä (Sota Ukrainassa järkyttää kaikenikäisten 

perusturvallisuutta 2022). Sodan alkaminen on vaikuttanut talouteen ja esimerkiksi nostanut hin-

toja merkittävästi. Ihmisten huoli toimeentulosta on kasvanut, ja aiheuttanut huolta sekä stressiä. 

(Sinko & Hakola 2022.) 

3.3 Mielenterveyskuntoutus ja ennaltaehkäisy 

Mielenterveysongelmiin on saatavilla monenlaista apua ja tukea. Hoitona voidaan käyttää lääke-

hoitoa ja tärkeänä osana ovat myös erilaiset psykososiaaliset hoitomuodot sekä mielenterveyskun-

toutus (Mielenterveyspalvelut n.d.). Hoitoa ja kuntoutusta toteutetaan usein moniammatillisessa 

yhteistyössä ja hoitotiimi voi koostua esimerkiksi lääkäristä, sairaanhoitajasta, sosiaalityöntekijästä 

sekä fysio- ja toimintaterapeutista (Julkinen terveydenhuolto mielenterveyden tukena n.d.). Mie-

lenterveyskuntoutuksessa pyritään vahvistamaan ja ylläpitämään henkilön toimintakykyä sekä pa-

rantamaan hänen hyvinvointiaan. Kuntoutuksen toteuttamistapaan vaikuttavat yksilölliset tekijät 

ja elämäntilanne. Kuntoutusmuotoja voivat olla esimerkiksi taitojen opettelu, keskustelu ja käytän-

nön harjoitukset. Kuntoutuksen tavoitteiden olisi hyvä olla realistisia ja konkreettisia, mutta lisäksi 

olisi hyvä myös määritellä laajempia pidemmän aikavälin tavoitteita. Tavoitteet määritellään yh-

dessä ammattilaisen kanssa. (Mielenterveyskuntoutus n.d.)  

Mielenterveyspalveluissa tulisi mielenterveyskuntoutuksen ohella panostaa myös yhä enemmän 

ennaltaehkäisevään työhön. Useat lähteet, kuten McDaidin, Parkin ja Wahlbeckin (2019) sekä 

Feldmanin, Gebreslassien, Sampaion, Nystrandin ja Ssegonjan (2020) tutkimukset osoittavat, että 

mielenterveysongelmien ennaltaehkäisy on kustannustehokasta. Sosiaali- ja terveysministeriön 

käynnistämän Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelman (Tulevaisuuden sosiaali- ja ter-

veyskeskus -ohjelma 2023) eräs tavoite onkin siirtää palveluiden painotusta ennaltaehkäisevään ja 

ennakoivaan työhön. Olisi tärkeää, että haasteisiin pystyttäisiin vaikuttamaan mahdollisimman 
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ajoissa, jotta vältettäisiin ongelmien kasautuminen. Moninaisten ongelmien kuntoutus vaatii 

enemmän resursseja kuin ennaltaehkäisevä työ ja oikea-aikainen ongelmiin puuttuminen. 

Kousoulis (2019) esittelee ennaltaehkäisyn eri tasot, joilla kuvataan sitä, kuinka ennaltaehkäisy voi 

kohdistua eri tilanteissa oleviin asiakasryhmiin. Ennaltaehkäisevä työ voi kohdistua riskiryhmiin tai 

sillä voidaan vähentää jo puhjenneesta häiriöstä aiheutuneita oireita. (Kousoulis 2019, 18–20.) Eri-

tyisesti riskiryhmille ja mielenterveysongelmista toipuville olisi tärkeää tarjota matalan kynnyksen 

palveluita, joita voidaan tarjota esimerkiksi keskusteluavun muodossa. Matalan kynnyksen palve-

luita on tarjolla kuitenkin vain vähän, vaikka ne olisivat tärkeitä mielenterveyden haasteista kärsi-

ville. (Tilastotietoa mielenterveydestä 2023.) 

Mielenterveyden häiriöitä voidaan ehkäistä myös edistämällä ihmisten hyvää mielenterveyttä 

(Kousoulis 2019, 18–20; Mielenterveyden edistäminen 2021). Tällöin pyritään lisäämään mielen-

terveyttä suojaavia ja vahvistavia tekijöitä (Mielenterveyden edistäminen 2021). Esimerkiksi lasten 

ja nuorten mielenterveyden edistämisessä vanhemmuuden tuki on vaikuttava menetelmä. Olisi 

tärkeää katkaista sukupolvien yli ulottuvat ongelmat ja tarjota kaikille turvallinen kasvuympäristö. 

(Tilastotietoa mielenterveydestä 2023.) Toimintaterapiassa mielenterveyttä voidaan edistää esi-

merkiksi parantamalla asiakkaiden osallisuutta tärkeissä toiminnoissa. Tällöin toimintaterapiassa 

käsitellään suorituskykyyn ja osallistumiseen vaikuttavia tekijöitä, kuten vahvuuksien tunnista-

mista, tehtävien mukauttamista, tunteiden säätelyä sekä taitojen, tottumusten ja rutiinien kehittä-

mistä. (Burson, Fette, Orentlicher, Precin, Roush & Kannenberg 2017, 13.)  

4 Toimintaterapia mielenterveyskuntoutuksessa 

Toimintaterapia on toiminnantieteeseen perustuva kuntoutuksen ala, jonka tavoitteena on auttaa 

ihmisiä selviytymään arjessaan merkityksellisten toimintojen avulla. Toimintaterapian ytimenä on 

yksilön, ympäristön ja toiminnan välinen suhde. Toimintaterapialla pyritään mahdollistamaan ja 

lisäämään ihmisten osallisuutta ja toimijuutta. (Toimintaterapia n.d.) Osallisuus syntyy kokemuk-

sesta kuulua itselle merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön, sekä vaikuttamismahdollisuuksista 

(Osallisuuden edistäminen 2020). Toimintaterapeutit voivat työskennellä laajasti kaikkien ikäryh-

mien kanssa edistäen fyysistä tai psykososiaalista terveyttä (About Occupational Therapy n.d.b). 
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Mielenterveyskuntoutus on yksi toimintaterapian osa-alueista. Eklund (2021) kuvaa, kuinka toi-

mintaterapia-alan kehityksen aikana mielenterveys on historiallisesti nostettu keskeiseksi asiaksi. 

Toimintaterapiasta mielenterveystyössä on olemassa tutkimuksia ja kirjallisuutta, kuten Fieldhou-

sen, Banniganin, Bryantin, Lougherin, Beresfordin ja Creekin (2014) kirjoittama Creek’s occupati-

onal therapy and mental health. Amerikkalainen toimintaterapeuttien ammattiliitto AOTA (The 

American Occupational Therapy Association) on julkaissut kirjan ”Practice Guidelines for Adults 

Living With Serious Mental Illness”, joka sisältää näyttöön perustuvat yleiset ohjeistukset toiminta-

terapiaprosessin toteuttamiseen aikuisten kanssa, joilla on vakava mielenterveyden häiriö. Kirjalli-

suus ja tutkimukset auttavat toimintaterapeutteja hyödyntämään näyttöön perustuvaa työtapaa ja 

siten toteuttamaan laadukasta mielenterveyskuntoutusta. (Noyes & Lannigan 2019, viii.) Lisäksi 

toimintaterapeutit usein hyödyntävät erilaisia malleja ja viitekehyksiä ohjaamaan omaa ajattelu-

aan toimintakeskeiseen suuntaan.  

Toimintaterapiaprosessissa on kolme vaihetta, jotka ovat arviointi, interventio ja tulokset (Domain 

and process n.d.). Toimintaterapeutit toteuttavat toimintakyvyn arviointia, jolloin he voivat arvi-

oida esimerkiksi mielen hyvinvointia kyselyiden, mittauksien tai tehtävien avulla (Toimintakyvyn 

arviointi selkokielellä n.d.). Mieli ry (Ketkä tekevät mielenterveystyötä? 2021) kuvaa, että toiminta-

terapeutin tehtävät mielenterveystyössä ovat asiakkaan itsenäisen suoriutumisen ja päivittäisen 

elämän tukeminen. Mielenterveyteen liittyvässä toimintaterapiassa voidaan opetella kodinhoidon 

taitoja ja sairauden hallintakeinoja tavalla, joka tukee terveyttä ja hyvinvointia (Brown, Stoffel & 

Muñoz 2019, 5). Toimintaterapian interventiokeinoina mielenterveystyössä voidaan käyttää myös 

liikuntaa, kognitiivisia lähestymistapoja, asiakaslähtöisiä ryhmiä, luovia toimintoja, leikkiä, elämän-

taitojen harjoittelua, Green Care-menetelmiä ja ammatillisten tavoitteiden tukemista (Fieldhouse 

ym. 2014, 204–337). Mielenterveystyön toimintaterapiapalveluita tarjotaan psykiatrisissa sairaa-

loissa, mutta tarve palveluille on laajentunut myös ihmisten omiin ympäristöihin ja esimerkiksi 

vankiloihin ja hoitokoteihin. Toimintaterapialla voidaan parhaiten vaikuttaa terveyden ja hyvin-

voinnin edistämiseen, kun työskennellään luonnollisissa ympäristöissä, joissa ihmiset elävät. 

(Brown ym. 2019, 22–25.)  

Toimintaterapeutteja työskentelee siis mielenterveyspalveluissa, mutta mielenterveysosaaminen 

on tärkeää muuallakin työskenteleville toimintaterapeuteille, koska mielenterveys on erottamaton 
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osa toimintakykyä. Toimintaterapian taustalla on holistinen näkökulma, eli toimintaterapeutit tar-

kastelevat ihmistä ja ihmisen toimintaa kokonaisvaltaisesti (About Occupational Therapy n.d.a). 

Fisherin ja Marterellan (2019) kehittämä transaktionaalisen toiminnan malli (Transactional Model 

of Occupation, TMO) kuvastaa toimintaterapian holistista näkökulmaa. Transaktionaalisen mallin 

keskiössä on toiminta, joka koostuu toiminnallisesta suoriutumisesta, toiminnallisesta kokemuk-

sesta ja osallistumisesta. Kokonaisuutta ympäröi seitsemän tilannesidonnaista elementtiä, jotka 

vaikuttavat toimintaan ja toiminta niihin. Tilannesidonnaisia elementtejä ovat asiakkaan elementit, 

ajalliset elementit, sosiokulttuuriset elementit, geopoliittiset elementit, ympäristön sosiaaliset ele-

mentit, ympäristön fyysiset elementit ja tehtävän elementit. Elementit ovat vuorovaikutuksessa 

keskenään ja muutos jossain elementissä voi aiheuttaa muutoksia myös muissa elementeissä. 

Malli muistuttaa toimintaterapeutteja siitä, että mitään osa-aluetta ihmisen toiminnassa ei voi tar-

kastella irrallisena. (Fisher & Marterella 2019, 16–17.) Toimintaterapeutit tarkastelevat siis ihmistä 

kokonaisuutena ja näin ollen huomioivat myös asiakkaan mielenterveyden, vaikka se ei olisikaan 

syy toimintaterapian saamiselle. 

5 Mielenterveysongelmien ja mielenterveyskuntoutuksen tulevaisuus 

Tulevaisuutta ei voida ennustaa, mutta tulevaisuudentutkimus voi antaa suuntaviivoja ja vaihtoeh-

toja tulevaisuuden mahdollisista tapahtumista. Tällainen tutkimus on tärkeää, jotta voidaan kehit-

tää omaa osaamista tulevaisuuden tarpeita vastaavaksi. Sitra on asiantuntijaorganisaatio, jonka 

tehtäviä ovat muun muassa yhteiskunnan muutosten ennakointi, toimintamallien kehittäminen, 

kehitysvaihtoehtojen selvittäminen sekä ihmisten ja organisaatioiden yhteen tuominen (Perustie-

toa Sitrasta n.d.). Sitra julkaisee muutaman vuoden välein katsauksen megatrendeistä, jotka tar-

joavat tulkinnan olennaisista ilmiöistä ja niiden tulevaisuuden kehityssuunnista (Megatrendit n.d.). 

Vuoden 2023 katsauksessa erääksi megatrendiksi on nostettu hyvinvoinnin haasteiden kasvami-

nen. Hyvinvoinnin haasteiden kasvamiseen sisältyy muun muassa mielenterveysongelmien lisään-

tyminen. Katsauksessa esitetään, että erityisesti nuorten mielenterveysongelmat tulevat lisäänty-

mään. Viime vuosina mielenterveyttä kuormittavat tekijät, kuten pandemia, ekologinen 

kestävyyskriisi ja työelämän muutokset tulevat myös tulevaisuudessa heikentämään ihmisten mie-

lenterveyttä. Pandemian aikana kertynyttä hoitovelkaa tullaan purkamaan kauan ja vielä ei edes 

tiedetä kaikkia kriisien vaikutuksia mielenterveyteen. (Dufva & Rekola 2023.)  
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Kuntoutuksen koulutuksen ja tutkimuksen kehittämisfoorumi (Pekkonen, Holvikivi, Haapala, Hiek-

kala, Korpi, Nummelin, Raassina, Rannisto, Seppänen, Teittinen & Työläjärvi n.d.) on julkaissut ra-

portin kuntoutuksen tulevaisuuden osaamis- ja työelämätarpeista. Raportissa esitetään mielenter-

veyskuntoutuksen kasvavan voimakkaasti 2020-luvulla ja mielenterveyspalveluiden kehittämisen 

olevan välttämätöntä. Teknologian kehittyminen mahdollistaa uusia kuntoutuskeinoja, ja esimer-

kiksi robotiikkaa ja virtuaaliteknologiaa voidaan hyödyntää työvälineinä kuntoutuksessa. (Pekko-

nen ym. n.d., 5, 10.) 

Etäkuntoutus eli etäteknologiaa hyödyntävien sovellusten ja laitteiden tavoitteellinen käyttö kun-

toutuksessa on mahdollistunut teknologian kehittymisen myötä. Etäkuntoutuksen laadukas to-

teuttaminen vaatii ammattilaiselta vahvaa osaamista muun muassa digitaalisten välineiden käy-

töstä, etänä toteutuvasta vuorovaikutuksesta sekä asiakkaan ja hänen läheistensä ohjaamisesta. 

Etäkuntoutus lisää palveluiden saatavuutta, jolloin mahdollisimman moni asiakas voi saada kun-

toutusta. (Pekkonen ym. n.d., 10, 51–52.) Myös Toimintaterapeuttiliitto (Etätoimintaterapia tuot-

taa yhtä hyviä tuloksia kuin kasvokkain tapahtuva kuntoutus n.d.) kirjoittaa etätoimintaterapian 

olevan hyödyllistä, koska se voi olla keino toteuttaa kuntoutusta asiakkaan arkiympäristössä.  

Toimintaterapeuttiliiton (Toimintaterapeutti n.d.) mukaan tulevaisuudessa toimintaterapeuttien 

osaamista tarvitaan esimerkiksi päihde- ja mielenterveyskuntoutuksessa, maahanmuuttajien ko-

toutumisessa sekä kotiutuvien tai kotona asuvien kuntoutujien kuntoutuksen kehittämisessä. Toi-

mintaterapeutteja voitaisiin hyödyntää yhä enemmän myös työllistymisen tai työkyvyn tukemi-

sessa. (Toimintaterapeutti n.d.) Myös kuntoutuksen koulutuksen ja tutkimuksen 

kehittämisfoorumi (Pekkonen ym. n.d.) on nostanut esille tarpeen työkykyosaamisen ja työkyvyn 

arvioinnin osaamisen kehittämiselle ja hyödyntämiselle. Tulevaisuudessa kuntoutusammattilaisten 

tulisi tehdä vahvemmin yhteistyötä työterveyshuoltojen kanssa. (Pekkonen ym. n.d., 45.) Mielen-

terveyden ongelmat voivat estää tai haitata työn tekemistä. Eklund (2020) kuvaa, että toimintate-

rapiassa mielenterveysasiakkaiden kanssa tulisi erityisesti huomioida työn tekeminen osa-alueena. 

Suomen kulttuurissa arvostetaankin työntekoa ja työ on iso osa identiteettiä, joten olisi varmasti 

tärkeää, että se huomioitaisiin paremmin osana kuntoutusta. 
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6 Toimintaterapian koulutusohjelma 

Toimintaterapeutin koulutus on sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto. Tutkintoni-

mike on Toimintaterapeutti (AMK). Koulutuksessa perehdytään erilaisten asiakasryhmien toimin-

nan ja osallistumisen sekä itsenäisen toimintakyvyn mahdollistamiseen. Koulutuksessa keskeisiä 

osaamisalueita ovat muun muassa terapeuttinen vuorovaikutus, asiakaslähtöisyys, toiminnan ta-

voitteellinen käyttö, toimintakyvyn ja ympäristöjen arviointi sekä asiakkaiden neuvonta ja ohjaus. 

(Toimintaterapeutti (AMK) n.d.) 

Suomen ammattikorkeakouluissa tutkinnot koostuvat koulutuskohtaisista ja yhteisistä osaamisko-

konaisuuksista. Yhteiset osaamiskokonaisuudet liittyvät työelämässä toimimiseen, asiantuntijuu-

teen sekä yhteistyöhön ja ne ovat kaikille koulutuksille yhteisiä. Ammattikorkeakoulujen rehtori-

neuvosto Arene antaa suositukset ammattikorkeakoulujen yhteisistä osaamiskokonaisuuksista ja 

niiden soveltamisesta. (Suositus ammattikorkeakoulujen yhteisistä kompetensseista ja niiden so-

veltamisesta 2022.) Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjelmassa yhtei-

sistä osaamiskokonaisuuksista koostuu noin neljäsosa opinnoista, ja loput ovat koulutuskohtaisia 

ja vapaasti valittavia opintoja (Jyväskylän ammattikorkeakoulun tutkintoon johtavan koulutuksen 

(AMK, YAMK) opetussuunnitelmien perusteet 2023 2022). 

Koulutuksen suunnittelua on tehty yhteistyössä opettajien, opiskelijoiden ja sosiaali- ja terveysalan 

edustajien kanssa. Suunnittelussa on otettu huomioon sosiaali- ja terveysalan yhteiset osaamiset 

ja toimintaterapeutin osaamiset erityisesti tulevaisuuden osaamistarpeiden näkökulmasta. World 

Federation of Occupational Therapists asettaa toimintaterapiakoulutukselle vähimmäisstandardit, 

jotka on täytettävä. Lisäksi Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapiakoulutuksen opetus-

suunnitelman sisällöt perustuvat Toimintaterapiakoulutuksen Euroopanjärjestön (ENOTHE Euro-

pean Network of Occupational Therapy in Higher Education) asettamiin osaamiskuvauksiin. (Toi-

mintaterapeutti (AMK) n.d.) Näin ollen toimintaterapiakoulutuksen osaamistavoitteita ohjataan 

vahvasti ulkoapäin. Korkeakoulut voivat kuitenkin myös itse määritellä osaamisia ja opintojaksojen 

sisältöjä. 

Toimintaterapiakoulutusta tarjoavissa Suomen ammattikorkeakouluissa onkin eroja siinä, miten 

mielenterveyttä painotetaan osana opintoja. Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintatera-



14 
 

 

piaopinnoissa mielenterveyttä käsitellään muutamilla opintojaksoilla. Opetussuunnitelman (Toi-

mintaterapeutti (AMK) n.d.) mukaan Toiminnan mahdollistaminen I-opintojaksolla opiskellaan työ-

ikäisten ja ikääntyneiden toimintakyvyn tukemista mielenterveyden näkökulmasta. Enabling Occu-

pation II -opintojaksolla käydään läpi mielenterveysasioita liittyen lapsiin ja nuoriin. Opiskelijoilla 

on myös mahdollisuus suunnata osaamistaan mielenterveyteen vapaavalintaisten opintojaksojen 

ja työelämässä suoritettavien kehittämistehtävien ja harjoitteluiden avulla. Opinnoissa koroste-

taan asiakaslähtöisyyttä, vuorovaikutusosaamista ja itsen terapeuttista käyttöä, jotka ovat tärkeitä 

osaamisia mielenterveystyössä. (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.)  

7 Toteutus 

7.1 Esiymmärrys 

Opiskelemme toimintaterapeuteiksi Jyväskylän ammattikorkeakoulussa ja olemme opiskelleet 

vuonna 2020 käyttöönotetun opetussuunnitelman mukaiset opintojaksot. Jyväskylän ammattikor-

keakoulun toimintaterapeutin tutkinto-ohjelman mukaisten opintojaksojen yleiset sisältökuvauk-

set löytyvät Jyväskylän ammattikorkeakoulun verkkosivuilta (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.). 

Koska olemme opiskelleet kyseiset opintojaksot, meillä on tietämystä siitä, miten laajasti erilaisia 

aiheita on käsitelty opinnoissa. Tiedostamme, että omakohtainen kokemus saattaa ohjata ajatte-

lua opinnäytetyön toteutusvaiheessa. Pyrimme välttämään oman näkökulman vaikutusta ja toteu-

timme opinnäytetyön mahdollisimman objektiivisesti. 

7.2 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä. Tutkimuksellisessa kehittämistoimin-

nassa hyödynnetään tutkimuksellisia periaatteita, mutta pääpaino on kehittämistoiminnassa. Ke-

hittämisellä tähdätään johonkin muutokseen, ja sillä tavoitellaan parempia tai tehokkaampia toi-

mintatapoja tai -rakenteita kuin aiemmin. (Toikko & Rantanen 2009, 16, 22.) Opinnäytetyön 

tutkimusmenetelmäksi valikoitui tutkimuksellinen kehittämistyö, koska halusimme olla mukana 

kehittämässä uusien opintojaksojen sisältöjä ja uskoimme pääsevämme parhaaseen lopputulok-

seen hyödyntämällä työelämässä olevien toimintaterapeuttien näkökulmia. 
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Kehittämisprosessiin sisältyy tiettyjä tehtäviä ja niiden mukaista etenemistä voidaan kuvata erilais-

ten mallien avulla. Yksi malleista on lineaarinen malli, joka kuvataan nelivaiheisena: tavoitteen 

määrittely, suunnittelu, toteutus, päättäminen ja arviointi. (Toikko & Rantanen 2009, 64). Opin-

näytetyöprosessi eteni lineaarisen mallin mukaisesti (Kuvio 1). 

Tavoitteen määrittelyn vaiheessa analysoidaan projektin tarve sekä kohderyhmä ja lopputuloksena 

tulisi syntyä selkeä tavoite projektille (Virtanen 2000, 21, 74). Opinnäytetyöprojekti aloitettiin tam-

mikuussa 2023 pitämällä palaveri toimeksiantajan kanssa. Tarve opinnäytetyöhön tuli toimeksian-

tajalta, jonka kanssa yhdessä määriteltiin projektin tavoite.  

Suunnitteluvaiheessa toteutetaan projektisuunnitelma, jossa on tärkeää miettiä muun muassa ai-

kataulua, edellytyksiä ja riskejä (Toikko & Rantanen 2009, 64–65). Opinnäytetyön suunnitteluvai-

heessa perehdyttiin aiheeseen ja laadittiin opinnäytetyösuunnitelma. Opinnäytetyön suunnitel-

maa tehdessä kerättiin tietoa opinnäytetyön aiheesta ja projektin toteuttamisesta. Lisäksi tehtiin 

alustava aikataulu opinnäytetyön etenemisestä sekä suunnitelma aineiston eettisestä hallinnasta 

ja käsittelystä.  

Toteutusvaiheessa voidaan vielä täydentää tai muuttaa suunnitelmaa ja valmistetaan projektin 

varsinainen tuotos, kuten malli, prosessi tai tuote (Toikko & Rantanen 2009, 65). Opinnäytetyössä 

toteutusvaiheeseen kuului aineiston hankinta ja analysointi sekä tiedon koostaminen opinnäyte-

työraporttiin. Projekti päätettiin, kun opinnäytetyöraportti oli valmistunut. Toimeksiantaja toivoi, 

että opinnäytetyöraportti olisi valmis ennen kesää, joten työllä oli selkeä päätepiste. Toikon ja 

Rantasen (2009, 65) mukaan projektilla tulisikin olla selkeä päätepiste, jolloin tehdään projektin 

loppuraportointi ja jatkoideoiden esittäminen.  

 

Kuvio 1. Lineaarinen malli (Toikko & Rantanen 2009, 64, muokattu) 
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7.3 Tietoperustan tiedonhaku 

Tietoperustaan soveltuvaa tietoa etsittiin muun muassa mielenterveysongelmien kasvun syistä 

sekä toimintaterapeuttien roolista mielenterveystyössä. Tiedonhaku aloitettiin etsimällä tietoa Jy-

väskylän ammattikorkeakoulun opiskelijoille saatavilla olevista tietokannoista: CINAHL Ultimate, 

PubMed, OTseeker ja Cochrane Library. CINAHL Ultimate ja PubMed -tietokannoista löytyi parhai-

ten tutkimustietoa aiheeseen liittyen, joten niitä hyödynnettiin eniten. Hakusanoja valitessa 

hyödynnettiin FINTO ja MOT-sanastoja. Hakusanoina käytettiin: mental health, mental health 

problems, mental disorders, mental welfare, occupational therapy, occupational therapist, future, 

COVID-19, climate change, prevention, promotion. Tiedonhaussa hyödynnettiin sanan katkaisua ja 

Boolen operaattoreita AND ja OR. Haku rajattiin koskemaan tutkimuksia, joista oli saatavilla koko 

teksti ja jotka oli julkaistu vuoden 2017 jälkeen. 

Lisäksi opinnäytetyön aiheesta etsittiin kirjallisuutta. Kirjoja löydettiin kirjastoista ja Jyväskylän am-

mattikorkeakoulun verkkokirjastosta (Janet Finna). Lisäksi hyödynnettiin luotettavia verkkoläh-

teitä, kuten Toimintaterapeuttiliiton ja WHO:n verkkosivustoja. 

7.4 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelmänä käytettiin sähköistä kyselyä, joka tehtiin Webropol-kyselyohjelmis-

tossa. Aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui kysely, koska uskoimme saavamme sillä mahdolli-

simman paljon tutkimusaineistoa. Kyselyn kohderyhmänä oli toimintaterapeutit. Aihetta tutkittiin 

työelämässä olevien toimintaterapeuttien näkökulmasta, koska uskoimme työelämässä olevilla 

toimintaterapeuteilla olevan tietoa ja kokemusta aiheesta. Työelämän näkökulma palvelee opetus-

suunnitelman kehittämistä. Kohderyhmää ei rajattu tarkemmin, esimerkiksi ainoastaan mielenter-

veystyötä tekeviin toimintaterapeutteihin, koska halusimme saada tietoa monenlaisista näkökul-

mista. 

Kysymykset laadittiin tutkimuskysymyksen ja teoriatiedon pohjalta. Lisäksi otettiin huomioon toi-

meksiantajan mielipiteet. Kysely koostui pääosin avoimista kysymyksistä. Heikkilän (2014) mukaan 

avoimia kysymyksiä on hyvä käyttää silloin, kun vastausvaihtoehtoja ei tarkkaan tiedetä etukäteen. 
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Avointen kysymysten avulla voidaan saada uusia ideoita ja näkökulmia tutkittavaan asiaan. (Heik-

kilä 2014, 47–48.) Avoimilla kysymyksillä selvitettiin toimintaterapeuttien ajatuksia nykyisestä 

työstään ja toimintaterapian tulevaisuudesta mielenterveystyössä. Kyselylomake löytyy liitteenä 2.  

Kysely lähetettiin 23.3.2023 Facebookin kahteen psykiatriaan keskittyneeseen toimintaterapiaryh-

mään ja yhteen yleiseen toimintaterapiaryhmään. Kyselyn ohessa lähetettiin saatekirje (Liite 1). 

Yksi saatekirjeen tehtävistä oli motivoida kyselyyn vastaamiseen (Heikkilä 2014, 59). Saatekirjeessä 

informoitiin osallistujia tutkimuksen taustasta, tarkoituksesta sekä vastaamisen anonymiteetistä. 

Vastausaikaa kyselyyn oli kaksi viikkoa. Kohderyhmälle ei ollut tarpeen lähettää muistutusviestejä 

kyselyyn vastaamisesta, sillä saimme hyvän määrän vastauksia jo ensimmäisten päivien aikana. 

7.5 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi on yksi tutkimuksen tärkeimmistä vaiheista. Analyysitapaa valitessa tulisi miet-

tiä, mikä tapa vastaa tutkimusongelmaan parhaiten. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 221, 224.) 

Sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, joka sopii käytettäväksi erilaisissa laadullisissa tutki-

muksissa. Sisällönanalyysissä pyritään kuvaamaan ilmiö tiiviissä ja yleisessä muodossa. Sisällönana-

lyysiä voidaan hyödyntää yksittäisenä metodina tai väljänä teoreettisena viitekehyksenä. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 103, 117.) Opinnäytetyössä käytettiin sisällönanalyysiä väljänä teoreettisena viite-

kehyksenä, koska sitä hyödynnettiin ainoastaan apuvälineenä aineiston järjestämisessä. 

Analyysimenetelmänä hyödynnettiin teemoittelua. Teemoittelussa laadullinen aineisto ryhmitel-

lään erilaisten aihepiirien mukaan, jolloin on mahdollista vertailla, millaiset teemat nousevat esille 

aineistossa. Analyysi voidaan toteuttaa aineistolähtöisesti, jolloin ei hyödynnetä aiempia tietoja, 

havaintoja tai teorioita tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105–108.) Opinnäytetyön 

teemoittelu toteutettiin aineistolähtöisesti, koska sillä pystyttiin tuomaan esiin uusia näkökulmia 

ja siten vastaamaan parhaiten opinnäytetyön tavoitteeseen. Aineiston analyysin eteneminen on 

kuvattu kuviossa 2. 
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Kuvio 2. Aineiston analyysin eteneminen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123, muokattu) 

Kyselyyn vastasi 30 toimintaterapeuttia. Avoimet kysymykset eivät olleet pakollisia, mutta ainoas-

taan yksi vastaaja jätti vastaamatta yhteen kysymykseen. Kaikki vastaukset otettiin huomioon ai-

neiston analyysissä. Neuropsykiatriset ongelmat toistuivat aineistossa. Neuropsykiatriset ongelmat 

saattavat altistaa mielenterveyden ongelmille, mutta eivät suoranaisesti ole mielenterveyden häi-

riöitä, joten siksi ne on päätetty rajata pois tuloksista. Alla on esimerkki aineiston teemoittelusta.  

  

Kyselyn vastausten lukeminen ja sisältöön perehtyminen

Tutkimuskysymykseen vastaavien ilmausten etsiminen ja alleviivaaminen

Pelkistettyjen ilmausten listaaminen

Pelkistettyjen ilmauksien yhdistely samankaltaisuuksien mukaan ja 
alateemojen muodostaminen

Yläteemojen muodostaminen alateemoja yhdistämällä
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Taulukko 1. Esimerkki aineiston teemoittelusta  

 

8 Tulokset 

Kyselyyn vastasi monipuolisesti eri asiakasryhmien parissa työskenteleviä toimintaterapeutteja. 

Toisilla mielenterveyspuolen asiat näkyivät työssä enemmän ja toisilla vähemmän. Tuloksiksi saa-

tiin seitsemän pääteemaa, jotka kuvaavat toimintaterapeutin osaamistarpeita mielenterveysongel-

mien kohtaamisessa. Seuraavat alaluvut on nimetty pääteemojen mukaisesti ja niissä avataan tee-

mojen sisältöjä tarkemmin. 

8.1 Ymmärrys ilmiöistä ja syistä mielenterveysongelmien taustalla 

Vastaajien mukaan ilmiöitä ja syitä mielenterveysongelmien taustalla olisi hyvä ymmärtää. Useat 

vastaajat nostivat esiin digitalisaation tuomat vaikeudet. Digitalisaatio yhdessä liikunnan vähenty-

misen kanssa voi vaikuttaa mielenterveyden häiriöiden syntyyn. Digitalisaation myötä mahdollistu-

nut etäopetus on johtanut ahdistukseen, syrjäytymiseen ja sosiaalisiin haasteisiin. Lisäksi uskottiin, 

että digitalisaation myötä vanhempien runsas puhelimen käyttö tulee näkymään lapsissa ja nuo-

rissa, koska riittävä varhainen vuorovaikutus jää vähemmälle, jos vanhempi viettää paljon aikaa 

puhelimella. Pelaamisen vaikutukset mielenterveyteen ovat näkyneet vastaajien työssä. Pelaami-
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nen voi esimerkiksi viedä aikaa muulta mielenterveyttä kohentavalta tekemiseltä, jolloin mielen-

terveys voi kärsiä. Myös sosiaalisen median vaikutukset toistuivat paljon vastauksissa. Sosiaalinen 

media ja sen kautta esiin tulevat asiat, kuten kauneusihanteet, luovat paineita ja vaikuttavat itse-

tuntoon. Sosiaalisen median myötä muun muassa syömishäiriöitä tulee esiintymään jatkossakin. 

Sosiaalisen median myötä ylilyönnit lisääntyvät, joka näkyy normaalissa nuoruusiän 
kehityksessä: nuoren identiteetti/kauneusihanteet, mm. syömishäiriötä tulee esiinty-
mään jatkossakin paljon. 

Digitalisaation kehitys on vaikuttanut myös työoloihin. Toimeentuloon ja työhön liittyvät haasteet, 

kuten rahaan liittyvät teemat, urakriisit ja elinkustannusten nousu ovat olleet mielenterveysongel-

mien taustatekijöitä. Ihmisten suorituspaineet ovat kasvaneet ja se tulee näkymään muun muassa 

erilaisten ahdistuneisuushäiriöiden taustalla. Myös minäkäsitykseen liittyvät tekijät nousivat vas-

tauksissa esiin. Huono itsetunto, ulkonäköpaineet, sukupuolen moninaisuus, itsensä etsiminen ja 

elämän merkityksettömyys näkyvät toimintaterapeuttien työssä.  

Lisäksi yhteisöllisyyden ja osallisuuden vähyys on vaikuttanut ihmisten mielenterveyteen. Yksilö-

keskeinen kulttuuri ja yhteiskunta ovat näkyneet mielenterveysongelmien taustalla. Puolet vastaa-

jista mainitsi yksinäisyyden tai syrjäytymisen. 

Yksinäisyys näkynee vahvasti. 

Ajattelen, että syrjäytyminen teemana tulee tulevaisuudessa näkymään vieläkin 
enemmän. 

Traumat ja koulukiusaaminen ovat suuri osa toimintaterapeuttien työtä. Toimintaterapeuttien tu-

lisi osata tunnistaa ja työstää traumataustoja. Vastauksissa tuli esiin, että koulukiusaamisen ja sen 

aiheuttamien traumojen kerrottiin olevan toistuva teema työssä. 

Myös heikkojen valmiuksien ja taitojen kerrottiin olevan psyykkisen oireilun taustalla. Esimerkiksi 

fyysiset valmius- ja taitotasot sekä tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen haasteet näkyvät mielen-

terveysongelmien taustalla. Tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen haasteet toistuivat usein vas-

tauksissa. 
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Viidennen kysymyksen ”Minkälaisten teemojen uskot näkyvän tulevaisuuden toimintaterapian 

asiakastyössä tulevaisuudessa? Miten?” ohessa oli johdatteleva teksti, jossa esiteltiin mielenter-

veyttä kuormittavia tekijöitä. Muutamat vastaajat olivat samaa mieltä, että globaalit uhat kuten 

koronapandemia, ilmastokriisi ja Ukrainan sota tulevat teemoina näkymään tulevaisuuden toimin-

taterapeutin työssä. Koronapandemia on luonut pelkotiloja ja vaikuttanut erityisesti nuorten mie-

lenterveyteen. 

Koronapandemian satoa kerätään nyt, nuoret voivat todella huonosti ja ahdistus ja 
koulunkäynnin ongelmat ovat lisääntyneet paljon. 

8.2 Ymmärrys mielenterveysongelmista ja oireista 

Vastaajien mukaan toimintaterapeuteilla tulisi olla yleistietoa mielenterveysongelmista ja diagnoo-

seista. Masennus toistui useasti vastauksissa ja yli puolet vastaajista mainitsi ahdistuksen.  

Voimakkaasti lisääntyneet masennusdiagnoosit työikäisissä ovat toinen asia, mikä 
varmasti näkyy nyt ja tulevaisuudessa toimintaterapeutin työssä. 

Ahdistuneisuushäiriöt varmaankin lisääntyvät edelleen, erityisesti liittyen vaativuu-
teen/suorittamiseen. 

Toisaalta koettiin tarpeelliseksi saada laajaa tietoa kaikenlaisista mielenterveyden häiriöistä. Tie-

toa tulisi olla kaikenlaisista mielenterveysongelmista kaikissa asiakasryhmissä, diagnoosien erityis-

piirteistä sekä mielenterveyshäiriöiden vaikutuksista toimintakykyyn ja arkeen. Masennuksen ja 

ahdistuneisuuden lisäksi mainittiin päihdehäiriöt, psykoosisairaudet, kaksisuuntaiset mielialahäi-

riöt, uupumus, riippuvuudet sekä stressitilat. Syömishäiriöt mainittiin useasti. Myös neuropsykiat-

riset ongelmat yhdistettynä mielenterveysongelmiin näkyvät toimintaterapeuttien työssä.  

Opetukseen olisi hyvä sisällyttää tietoa psykiatrisista diagnooseista, ei vain masennus 
ja ahdistuneisuus vaan myös persoonallisuushäiriöt, sosiaalisten tilanteiden pelko jne. 

Mielenterveysongelmien aiheuttamista oireista ja haasteista tulisi olla ymmärrystä. Haasteiksi mai-

nittiin vaikeus kotoa poistumiseen, arjen rytmien puuttuminen, toimintakyvyn heikkeneminen ar-

kitoimissa, aloittamisen vaikeus, välttämiskäyttäytyminen, väsymys, näköalattomuus, pettymysten 

sietokyvyn aleneminen ja toiminnanohjauksen haasteet. Lisäksi pakko-oireet, ahdistusoireet sekä 
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esimerkiksi syömishäiriöasiakkailla kontrollointi, salailu, itsetunnon haasteet ja viiltely vaatisivat 

lisäosaamista toimintaterapeuteilta. 

8.3 Toimintaterapian teoreettisten lähestymistapojen osaaminen 

Vastaajien mukaan teoria- ja tutkimustiedon osaaminen on hyödyllistä, ja sitä tulisi hyödyntää 

työssä enemmänkin. Teoriasta on hyötyä tavoitteiden asettelussa, menetelmien valinnassa ja ha-

vaintojen jäsentämisessä. Vastaajat kokivat, että psykologian osaaminen on työssä tarpeellista ja 

sitä tulisi olla enemmän toimintaterapian opinnoissa. Toimintaterapeutilla tulisi olla käsitys ihmi-

sen psyykestä. Myös ihmisen elinkaaresta ja kiintymyssuhteista tulisi olla osaamista. Tutkimustie-

don hyödyntäminen tukee näyttöön perustuvaa käytäntöä. 

Vastaajat kokivat erilaisten toimintaterapian mallien ja viitekehysten olevan hyödyllisiä työssään. 

Mallit ja viitekehykset koen hyödyllisiksi, niitä pitäisi hyödyntää vielä paremmin, 
koska ne auttavat, ohjaavat, kohdentavat ja rajaavat työskentelyä. 

Vastaajat kokivat, että mielenterveystyössä olisi hyvä hyödyntää jotain kokonaisvaltaista toiminta-

terapian mallia. Hyödyllisiksi malleiksi koettiin MOHO ja OTIPM. Viitekehyksistä mainittiin ICF-

viitekehys, kognitiivinen lähestymistapa, ratkaisukeskeinen viitekehys sekä psykoterapeuttisesti 

orientoitunut toimintaterapia. Painotettiin, että myös uusimpia viitekehyksiä olisi hyvä hallita. Li-

säksi erilaiset koulutukset mainittiin hyödyllisiksi, kuten Minna Martinin jännittäjäryhmän ohjaaja-

koulutus, Mieli ry:n MTEA1- ja MTEA2-koulutukset sekä Arto Pietikäisen tai Janna Meunierin HOT-

koulutus. 

8.4 Arviointiosaaminen 

Vastaajien työnkuvaan kuuluu arviointien tekeminen ja mielenterveystyössä tarvitaankin osaa-

mista erilaisista arviointimenetelmistä. Koulutuksessa tulisi saada tietoa erilaisista arviointimene-

telmistä ja arviointikeinoista, jotka sopivat mielenterveystyössä käytettäviksi. Saatua arviointitie-

toa tulisi myös osata tulkita. 

Kertyneen arviointitiedon tulkitseminen oikein vaatii harjoittelua. 
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Arviointitilanteissa toimiminen on vastaajien mukaan tärkeä osaaminen. Arviointitilanteissa vaadi-

taan osaamista soveltaa omaa toimintaa. Toimintaterapeuttien tulisi toteuttaa arviointia mahdolli-

simman paljon asiakkaan arkitilanteissa. 

8.5 Interventiokeinojen osaaminen 

Vastauksissa korostui tarve interventiomenetelmien osaamiselle. Toimintaterapeuttisten menetel-

mien harjoittelua toivottiin lisää koulutukseen. Toimintaterapeutin tulisi tietää, kuinka toimintate-

rapialla voidaan tukea hyvinvointia ja millaisia terapiakeinoja on. Vastaajien mukaan opetuksessa 

tulisi käydä läpi konkreettisia keinoja, joita voi käyttää erilaisten mielenterveyden haasteiden kun-

toutuksessa ja eri-ikäisten asiakkaiden kanssa. 

Arjen strukturoinnissa ja rytmissä tukeminen mainittiin vastauksissa useasti. Myös muissa asiak-

kaan perustarpeissa ja arjen toiminnoissa toimintaterapeutin tulisi osata olla tukena. Arjen toimin-

tojen harjoittelu, aktivointi kodin ulkopuolelle sekä itseilmaisussa tukeminen mainittiin interven-

tiokeinoiksi. Asiakkaiden osallisuuden lisääminen koettiin isoksi osaksi työtä: itselle mielekkäiden 

toimintojen löytäminen ja toteuttaminen sekä mieleiseen tekemiseen ja toimintaan ohjaaminen. 

Toivottiin, että toimintaterapeutit voisivat tulevaisuudessa olla laajasti mukana työllistymisen tu-

kemisessa. 

Urakriisit, kun opiskeltu tutkinto vaatisi päivitystä tai kun oma työ katoaa yt-neuvot-
teluiden taikka robotiikan ja tekoälyratkaisujen myötä. Tässä tt saa toimia valmenta-
jana ja ohjaajana. 

Kognitiivisten menetelmien osaaminen on vastaajien mukaan tärkeää mielenterveystyössä ja nii-

den harjoittelua olisi hyvä sisällyttää opintoihin. Toimintaterapeutin tulee ymmärtää ajatusten vai-

kutus käyttäytymiseen ja toimintaan ja lisätä asiakkaan ymmärrystä tilanteissa sekä tukea asiak-

kaan itsesäätelyä. Toimintaterapiassa voidaan vahvistaa asiakkaan identiteettiä, minäkuvaa, 

minäpystyvyyttä ja yleistä turvallisuudentunnetta itsessä. Tunnetyöskentelyyn liittyen vastaajat 

mainitsivat esimerkiksi pettymysten sietokyvyn harjoittelemisen sekä tunnesäätelyn ja vireystilan 

huomioimisen osaamisen.  
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Myös ahdistuksenhallintakeinoja ja niiden soveltamista tulisi osata. Altistusharjoittelu koettiin tär-

keäksi osaamiseksi, koska sitä voidaan käyttää tehokkaasti ahdistuksenhallintakeinona. Tulisi tie-

tää, miten asiakasta voidaan esimerkiksi altistaa sosiaalisiin tilanteisiin ja julkisiin paikkoihin. Li-

säksi tietoisen läsnäolon harjoitukset koettiin hyödyllisiksi. Tietoisen läsnäolon harjoitteiden 

merkitys tulisi ymmärtää ja niitä tulisi osata ohjata asiakkaalle. Vastauksissa nousi esiin myös 

pakko-oireiden hoito ja lievittäminen toimintaterapian keinoin. Lisäksi luonnon ja luovien menetel-

mien hyödyntäminen koettiin hyviksi menetelmiksi toimintaterapiassa. 

Suuri osa vastaajista piti ennaltaehkäisevää työtä tärkeänä. Vastaajat uskoivat, että toimintatera-

pia tulee tulevaisuudessa näkymään ennaltaehkäisevässä työssä enemmän. 

Toimintaterapeuteilla tulee olemaan iso rooli ennaltaehkäisevässä työssä että kon-
sultaatiossa. 

Vastaajat olivat huolissaan siitä, että tällä hetkellä terapiaan tulee entistä huonommassa kunnossa 

olevia asiakkaita, ja siksi ennaltaehkäisevään työhön tulisi kiinnittää huomiota. Myös varhainen 

puuttuminen sekä matalan kynnyksen palvelut mainittiin asioina, joihin tulisi panostaa enemmän. 

8.6 Yhteistyö- ja konsultaatio-osaaminen 

Vastaajat kuvasivat, että heidän työnkuvaansa kuuluu paljon moniammatillista työskentelyä ja yh-

teistyöosaaminen koettiin tärkeäksi. Myös verkosto-osaamisen tärkeys nostettiin esiin. Vastaajat 

uskoivat, että moniammatillisuus tulee tulevaisuudessa lisääntymään entisestään.  

Jatkossa tehdään enemmän duunia porukalla 

Toimintaterapeutin tulee tuntea palvelujärjestelmä ja osata ohjata asiakkaita oikeanlaisten palve-

luiden piiriin. Palveluohjaus edellyttää myös osaamista oikean tuen ja tarpeen tunnistamisesta. 

Toimintaterapeutin tulee myös osata tehdä yhteistyötä asiakkaan läheisten kanssa, joten läheisten 

kohtaamisesta tulisi vastaajien mukaan olla opetusta. Mielenterveystyössä tarvitaan osaamista tu-

kea asiakkaan läheisiä. Toimintaterapeutin tulee osata puhua vaikeistakin asioista asiakkaan lä-

heisten kanssa. 
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8.7 Vuorovaikutus- ja reflektio-osaaminen 

Vuorovaikutusosaaminen nousi esiin monissa vastauksissa. Ihmisen kokonaisvaltaisen ja aidon 

kohtaamisen merkitystä korostettiin. Myös aktiivisen ja aidon läsnäolon ja kuuntelun tärkeys nos-

tettiin esiin useasti. Vastaajien mukaan itsen terapeuttinen käyttö korostuu mielenterveystyössä. 

Työssä tarvitaan myös empatiakykyä, yhteistyötaitoja, dialogin perustaitoja sekä ryhmänohjaamis-

taitoja.  

Mielenterveystyössä tarvitaan aidosti ja empaattisesti kuuntelevia korvia, kokonais-
valtaista ihmisen kohtaamista. 

Ihmisten kohtaamisen taito korostuu vahvasti, sekä itsen terapeuttinen käyttö. 

Vastaajien mukaan mielenterveystyössä tulee eteen haastavia vuorovaikutustilanteita, joissa pi-

täisi osata toimia. Toimintaterapeutin tulee osata esimerkiksi kohdata itsemurhaa hautovia asiak-

kaita pelästymättä liikaa. Myös tavoitteiden asettelu voi olla mielenterveystyössä toisinaan haasta-

vaa, jos asiakas ei itse tunnista haasteitaan tai asiakkaan sitoutuminen työhön on vaihtelevaa. 

Vastauksissa nousi esille toimintaterapeutin oman osaamisen ja jaksamisen tunnistamisen tärkeys. 

Toimintaterapeutin tulisi osata tunnistaa oman osaamisen rajat ja toimintaterapeutin jaksamiseen 

ja hyvinvointiin tulisi kiinnittää huomiota. 

8.8 Tulosten yhteenveto 

Vastausten perusteella toimintaterapeutit tarvitsevat mielenterveystyössä monipuolisesti erilaista 

osaamista. Vastauksista ilmeni, että työskennellessään mielenterveyden parissa toimintaterapeutit 

tarvitsevat yleisiä toimintaterapeutin osaamisia, kuten vuorovaikutusosaamista. Vastauksista il-

meni myös erityisesti mielenterveyden työkenttään liittyviä osaamisia, kuten osaaminen mielen-

terveysongelmiin kohdentuvista interventiokeinoista. Alla olevassa kuviossa on esitetty yhteen-

veto kaikista tulevaisuuden toimintaterapeutin osaamistarpeista liittyen mielenterveyteen.  
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Kuvio 3. Yhteenveto tuloksista
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9 Pohdinta 

9.1 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä oli ’’Millaista osaamista toimintaterapeuteilla tulisi tulevai-

suudessa olla liittyen mielenterveyteen?’’ Saadut tulokset vastaavat hyvin tutkimuskysymykseen. 

Tuloksissa ilmeni samanlaisia asioita, mitä opinnäytetyön tietoperustaa kirjoittaessa otettiin huo-

mioon. Seuraavaksi tarkastellaan keskeisiä tuloksia peilaten niitä tietoperustassa esiteltyihin tietoi-

hin ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjelman opetussuunnitelman 

sisältöihin. 

Dufva ja Rekola (2023) ovat todenneet, että mielenterveysongelmat ovat kasvussa. Myös vastaajat 

ovat huomanneet mielenterveysongelmien lisääntymisen työssään ja ovat huolissaan erityisesti 

nuorten mielenterveyden tilanteesta. Santomauron ja muiden (2021) mukaan koronapandemia 

lisäsi masennus- ja ahdistuneisuushäiriöitä merkittävästi. Myös vastaajat tunnistivat masennus- ja 

ahdistuneisuushäiriöiden yleisyyden ja osaamistarpeen niihin liittyen. Toisaalta vastauksissa paino-

tettiin yllättävän paljon myös sitä, että koulutuksessa tulisi käsitellä laajasti kaikkia mielentervey-

den ongelmia. Sekä Dufva ja Rekola (2023) että vastaajat uskovat, että tulevaisuudessa monenlai-

set mielenterveysongelmat tulevat lisääntymään entisestään. Voidaan päätellä, että 

mielenterveysongelmat tulevat olemaan iso työnsarka tulevaisuudessa ja toimintaterapeutit tule-

vat kohtaamaan työssään erityisesti paljon nuoria, joilla on mielenterveyden ongelmia. 

Mielenterveysongelmien taustalla olevia syytekijöitä olisi hyvä tuntea, jotta ne osattaisiin huomi-

oida tarvittaessa asiakkaan kanssa työskenneltäessä. Sekä Kelan tutkijat (Pitkät sairauspoissaolot 

mielenterveyssyistä kääntyivät jälleen kasvuun 2022) että vastaajat mainitsivat samankaltaisia 

mielenterveyttä kuormittavia tekijöitä. Oli yllättävää, että vastauksissa ei kuitenkaan korostettu 

globaalien uhkien vaikutusta yhtä paljon, kuin opinnäytetyön tietoperustassa. Hämäläinen (2019) 

erittelee suorituspaineiden ja sosiaalisen median aiheuttavan ongelmia erityisesti lapsille ja nuo-

rille. Samoin vastaajien mukaan nämä teemat toistuvat toimintaterapeutin työssä ja erityisesti so-

siaalisen median vaikutuksia korostettiin. Näin ollen toimintaterapeuteilla tulisi olla ymmärrystä 

erityisesti sosiaalisen median vaikutuksista. Lisäksi tulisi olla osaamista kuntouttaa niitä seurauksia, 

joita sosiaalinen media aiheuttaa, kuten huonoa itsetuntoa, identiteetin haasteita sekä kehonku-

van ja syömiskäyttäytymisen muutoksia.  
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Vastausten mukaan heikot fyysiset valmiudet ja taidot voivat olla yhteydessä mielenterveysongel-

miin. Myös Fisherin ja Marterellan (2019) kehittämän TMO-mallin mukaan toimintaterapeutin tu-

lisi aina muistaa huomioida asiakas kokonaisuutena, eikä tarkastella osa-alueita erillisinä. Toimin-

taterapeuttien tulisi jatkossakin osata huomioida holistinen näkökulma ja riippumatta 

toimintaterapian saamisen syystä, asiakkaan mielenterveys tulisi aina huomioida osana kokonai-

suutta. Vastaajatkin painottivat kokonaisvaltaisen kohtaamisen tärkeyttä. TMO-mallissa kehote-

taan huomioimaan myös asiakkaan läheiset ihmiset ja suhteet. (Fisher & Marterella 2019, 16–17.) 

Myös vastauksissa nousi esiin tarve osata kohdata ja ohjata asiakkaan läheisiä. Tulevassa opetus-

suunnitelmassa olisikin tärkeää varmistaa, että toimintaterapeuteilla olisi osaamista asiakkaan lä-

heisten huomioimisesta, kohtaamisesta ja ohjaamisesta. 

Vastaajien mukaan on tärkeää hallita teoreettisia lähestymistapoja, jotta on mahdollista toteuttaa 

laadukasta toimintaterapiaa. Vastaajat mainitsivat, että mallien ja viitekehysten hyödyntäminen 

helpottaa työskentelyä. Myös Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjel-

massa tunnistetaan mallien ja viitekehysten osaamisen tärkeys ja niiden osaamista painotetaan 

osana opintoja (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.). Noyesin ja Lanniganin (2019) sekä vastaajien mu-

kaan näyttöön perustuva työskentely on tärkeää laadukkaan mielenterveyskuntoutuksen saavutta-

miseksi. Jatkossakin olisi siis tärkeää, että mallien osaaminen ja näyttöön perustuvan työtavan hal-

litseminen sisällytetään toimintaterapian opintoihin. Oli yllättävää, että vastauksissa toistui paljon 

psykologiaan liittyvä osaaminen ja esimerkiksi psykoterapeuttisesti orientoituneen toimintatera-

pian hallitseminen. On olennaista kuitenkin pohtia kriittisesti, millaiset teemat mahtuvat tai kuulu-

vat juuri toimintaterapian opintoihin. Olisi varmasti ainakin tärkeää, että toimintaterapeuteille an-

nettaisiin jo opiskeluvaiheessa tietoa esimerkiksi mielenterveyteen liittyvistä 

täydennyskoulutusmahdollisuuksista. 

Kuten AOTA (Domain and process n.d.) määrittelee, arviointi ja interventio kuuluvat toimintatera-

piaprosessiin, ja myös vastaajat tunnistivat tarpeen arviointi- ja interventio-osaamiselle. Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjelmaan kuuluukin arviointiin ja interventiokei-

nojen osaamiseen liittyviä opintojaksoja (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.). Myös tulevassa opetus-

suunnitelmassa olisi tärkeää varmistaa, että arviointimenetelmiä, arviointitilanteiden soveltamista 

ja arviointitiedon tulkintaa harjoiteltaisiin. Vastausten perusteella olisi hyvä erityisesti korostaa in-



29 
 

 

terventiokeinojen osaamista. Mieli ry:n (Ketkä tekevät mielenterveystyötä? 2021) mukaan toimin-

taterapeutin tehtävät mielenterveystyössä ovat asiakkaan itsenäisen suoriutumisen ja päivittäisen 

elämän tukeminen. Vastauksissakin tärkeänä osaamisena nostettiin arkielämässä ja osallisuudessa 

tukeminen, kuten arjenhallinnan harjoittelu sekä mielekkäiden toimintojen löytäminen ja toteutta-

minen. Fieldhousen ja muiden (2014, 204–337) sekä vastaajien mukaan mielenterveystyössä käy-

tettäviä interventiokeinoja voivat myös olla esimerkiksi luovat menetelmät ja kognitiiviset mene-

telmät.  

Toimintaterapeuttiliiton (Toimintaterapeutti n.d.) sekä Pekkosen ja muiden (n.d.) mukaan kuntou-

tuksen ammattilaisten roolia etäkuntoutuksessa sekä työkyvyn ja työllistymisen tukemisessa voi-

taisiin lisätä. Etäkuntoutus ei juurikaan toistunut vastauksissa, mutta myös vastaajat toivoivat, että 

toimintaterapeutteja hyödynnettäisiin työkyvyn arvioinnin lisäksi myös työpaikoilla toteuttamassa 

interventioita. Vastaajat uskoivat ja toivoivat, että tulevaisuudessa toimintaterapeutit tulevat työs-

kentelemään yhä enemmän ennaltaehkäisevissä mielenterveyspalveluissa. Tarve ennaltaehkäise-

vien ja ennakoivien palvelujen painotukselle on tunnistettu myös Tulevaisuuden sosiaali- ja ter-

veyskeskus -ohjelmassa (Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelma 2023). Näin ollen 

tulevaisuuden toimintaterapeutit tarvitsevat osaamista ennaltaehkäisevässä työssä toimimisesta. 

Tämä voisi tarkoittaa esimerkiksi tietoisuutta toimintaterapian mahdollisuuksista ennaltaehkäise-

vässä työssä, taitoa tunnistaa ongelmia ajoissa ja tietoa ennaltaehkäisevässä työssä käytettävistä 

interventiokeinoista. 

Vastauksissa korostettiin vuorovaikutusosaamisen tärkeyttä. Jyväskylän ammattikorkeakoulun toi-

mintaterapian tutkinto-ohjelmassa terapeuttinen vuorovaikutus on määritelty yhdeksi keskeisistä 

osaamisalueista (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.). Jatkossakin toimintaterapian opinnoissa tulisi 

varmistaa vuorovaikutusosaaminen, koska se on toimintaterapeutin työssä keskeistä. Erityisesti 

mielenterveystyön näkökulmasta haastavia vuorovaikutustilanteita ja vaikeistakin asioista puhu-

mista olisi hyvä käsitellä osana opintoja. Mielenterveyskuntoutusta toteutetaan usein moniamma-

tillisissa tiimeissä, joissa työskentelee eri alojen ammattilaisia (Julkinen terveydenhuolto mielen-

terveyden tukena n.d.). Vastaajatkin kokivat moniammatillisuus- ja palveluohjausosaamisen 

tärkeäksi työssään. Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjelmassa järjes-



30 
 

 

tetään moniammatillisia opintojaksoja ja lisäksi moniammatillisuus ja palveluohjausosaaminen li-

sääntyy harjoitteluissa (Toimintaterapeutti (AMK) n.d.). Nämä osaamisalueet tulevat jatkossakin 

olemaan tärkeitä.  

9.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä tehdessä tutustuttiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan määrittelemään hyvän 

tieteellisen käytännön ohjeistukseen ja toimittiin sen mukaisesti. Hyvään tieteelliseen käytäntöön 

kuuluu menettelytapoja, joilla varmistetaan hyvän tieteellisen käytännön toteutuminen koko tutki-

muksen ajan. Menettelytapoihin kuuluvat muun muassa huolellinen tutkimuksen suunnittelu, to-

teutus ja dokumentointi, asianmukainen tutkimusaineistojen käsittely ja hallinta sekä eettisyyden 

huomioiminen. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 

2023, 11.) 

Tutkimusetiikkaan kuuluu esimerkiksi tutkittavien suojelemiseen ja aineiston hankintaan liittyvät 

kysymykset (Kuula 2015). Opinnäytetyöprosessin vaiheista aineiston keruu vaati erityistä eettistä 

tarkastelua. Ennen kyselyn lähettämistä perehdyttiin opinnäytetyön aihetta koskevaan teoriatie-

toon. Teoriatietoon perehtymällä saatiin tietoa vallitsevasta ilmiöstä, jolloin osattiin laatia oikean-

laisia kysymyksiä. Kysely pilotoitiin kahdella henkilöllä. Pilotoinnilla selvitettiin arviokesto kyselyyn 

vastaamiseen, sekä varmistettiin, että kysymykset ovat ymmärrettäviä. Kyselylomakkeen esites-

taus kuuluu hyvän tutkimuslomakkeen tunnusmerkkeihin (Heikkilä 2014, 47).  

Tutkittaville tulee antaa tarpeeksi tietoa tutkimuksesta, jotta he voivat päättää tutkimukseen osal-

listumisesta. Heille tulee kertoa esimerkiksi tutkimuksen perustiedot, toteuttajat ja tietojen käyt-

tötarkoitus. (Kuula 2015.) Näistä asioista kerrottiin kyselyyn liittyvässä saatekirjeessä. Saatekir-

jeessä informoitiin osallistujia myös siitä, että kyselyssä ei kerätä henkilötietoja ollenkaan. Yksi 

tutkimuseettisistä normeista onkin tunnistamattomuus. Tutkittavan tulisi myös pystyä perumaan 

osallistumisensa tutkimukseen jälkikäteen ja tällöin myös tunnistamattomat tiedot tulisi poistaa 

tutkimusaineistosta. (Kuula 2015.) Tämä ei valitettavasti ollut tässä opinnäytetyössä mahdollista, 

koska aineisto kerättiin anonyymisti, jolloin vastaamisen jälkeen yksittäisen henkilön vastauksia ei 

olisi pystytty erottamaan aineistosta. Siksi tutkittavia informoitiin siitä, että vastaamisen jälkeen 

osallistumista ei voi peruuttaa. Vastaajien suostumus tutkimukseen osallistumiseen varmistettiin 

vielä kyselyn ensimmäisellä kysymyksellä.  
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Vilppi vääristää tutkimuksen tietoja ja heikentää työn laatua ja arvoa. Vilppiin kuuluu vääristely, 

sepittäminen ja plagiointi. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suo-

messa 2023, 16.) Opinnäytetyössä ei vääristelty tai sepitetty asioita. Plagioinnin välttämiseksi työ 

tarkistettiin säännöllisesti Turnitin-ohjelmistolla. Lähteisiin viitattiin asianmukaisesti Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun raportointiohjeiden mukaisesti. Käytettyjen verkkosivujen luotettavuuteen 

kiinnitettiin huomiota esimerkiksi pohtimalla julkaisijan luotettavuutta ja julkaisuaikaa. Työhön py-

rittiin löytämään mahdollisimman uusia ja ensisijaisia lähteitä ja hyödynnettiin myös kansainvälisiä 

lähteitä.  

Kehittämistyön luotettavuutta tarkastellessa on keskeistä se, onko syntynyt tieto käyttökelpoista 

ja hyödyllistä (Toikko & Rantanen 2009, 121–122). Opinnäytetyön tuloksena saatiin luotua käyttö-

kelpoista ja hyödyllistä tietoa Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian tutkinto-ohjel-

malle. Tutkimuksen luotettavuutta lisää käytetyn aineiston laajuus. Päädyimme keräämään aineis-

ton kyselyllä, koska arvelimme saavamme kyselyllä varmemmin vastauksia ja siten varmistavamme 

aineiston laajuuden. Toisaalta haastattelulla olisi voitu saada syvempää ja laajempaa tietoa, ja näin 

tutkimus olisi ollut vielä luotettavampi. Otanta oli kattava, koska kyselyyn vastasi erilaisissa työym-

päristöissä työskenteleviä toimintaterapeutteja ja saimme vastauksia erilaisista näkökulmista.  

Meillä ei ollut aiempaa kokemusta tutkimuksen tekemisestä, mikä saattaa vaikuttaa luotettavuu-

teen. Koko opinnäytetyöprosessin ajan hyödynnettiin aktiivisesti opinnäytetyöohjausta. Opinnäy-

tetyön luotettavuutta lisää se, että työllä oli kaksi tekijää, jolloin esimerkiksi aineiston analyysiin 

saatiin eri näkökulmia. Tieteellisen tiedon tulisi olla objektiivista ja riippumatonta tutkijan subjek-

tiivisista tekijöistä ja arvoista (Toikko & Rantanen 2009, 127). Opinnäytetyössä pyrittiin objektiivi-

suuteen ja puolueettomuuteen. Opinnäytetyö toteutettiin läpinäkyvästi ja muun muassa oma 

esiymmärrys aiheeseen liittyen kuvattiin avoimesti. Opinnäytetyössä tehdyt valinnat pyrittiin pe-

rustelemaan ja dokumentoimaan mahdollisimman huolellisesti. Tutkimuksen toteutus kuvattiin 

vaihe vaiheelta ja muun muassa aineiston teemoittelusta on annettu esimerkki. Valintojen lä-

pinäkyvä ja perusteltu dokumentointi lisää tutkimuksen pätevyyttä ja luotettavuutta (Toikko & 

Rantanen 2009, 122–123). 



32 
 

 

9.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

Tulevaisuuden toimintaterapeutin osaamistarpeet liittyen mielenterveyteen ovat laajat. Toiminta-

terapeuteilla tulisi tulevaisuudessa olla ymmärrystä mielenterveysongelmista ja oireista sekä syy-

tekijöistä niiden taustalla, toimintaterapian teoreettisten lähestymistapojen osaamista, arviointi-

osaamista, interventiokeinojen osaamista, yhteistyö- ja konsultaatio-osaamista sekä 

vuorovaikutus- ja reflektio-osaamista. Vaikka Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian 

tutkinto-ohjelmassa käsitelläänkin jo monia tutkimuksessa esille nousseita teemoja, olisi hyvä eri-

tyisesti korostaa osaamista mielenterveysongelmista sekä syytekijöistä niiden taustalla, interven-

tio-osaamista ja ennaltaehkäisevän työn merkitystä. Opinnäytetyö on hyödyllinen toimeksiantajan 

lisäksi myös toimintaterapeuteille sekä alan opiskelijoille, koska he voivat halutessaan pohtia omia 

osaamisiaan opinnäytetyön tuloksiin peilaten. Opinnäytetyöllä on myös laajempaa merkitystä, 

koska se tuo toimintaterapeuttien tekemälle mielenterveystyölle näkyvyyttä.  

Tulevaisuuden toimintaterapeutin osaamistarpeita mielenterveysongelmien kohtaamisessa voitai-

siin jatkossa tutkia haastattelemalla, jotta saataisiin laajempaa ja syvempää tietoa aiheesta. Neu-

ropsykiatristen ongelmien yhteys mielenterveysongelmiin jätettiin tästä tutkimuksesta tietoisesti 

pois, joten aiheen tutkiminen voisi olla yksi jatkotutkimusehdotus. Jatkossa voitaisiin myös tutkia 

toimintaterapian roolia ennaltaehkäisevissä mielenterveyspalveluissa, koska tarve ennaltaehkäise-

ville mielenterveyspalveluille nousi tutkimuksessa vahvasti esille. Tutkimuksen tuloksista ei käynyt 

juurikaan ilmi toimintaterapeutin osaamistarpeita liittyen lasten mielenterveyteen, joten niitäkin 

voisi tulevaisuudessa tutkia tarkemmin. 
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